

Tel.: +45 39 15 52 00 koebenhavn@bdo.dk www.bdo.dk BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Havneholmen 29 DK-1561 København V CVR no. 20 22 26 70

## **GRAS APS**

## SKOVLYTOFTEN 33, ØVERØD, 2840 HOLTE

ANNUAL REPORT

1 JANUARY - 31 DECEMBER 2021

The Annual Report has been presented and adopted at the Company's Annual General Meeting on 20 June 2022

Uffe Bjerg

The English part of this document is an unofficial translation of the original Danish text, and in case of any discrepancy between the Danish text and the English translation, the Danish text shall prevail.



# CONTENTS

	Page
Company Details	
Company Details	3
Statement and Report	
Management's Statement	4
Independent Auditor's Report	5-6
Management Commentary	
Financial Highlights	7
Management Commentary	8
Financial Statements 1 January - 31 December	
Income Statement	9
Balance Sheet	10-11
Equity	12
Notes	13-16
Accounting Policies	17-21



## **COMPANY DETAILS**

Company GRAS ApS

Skovlytoften 33

Øverød 2840 Holte

CVR No.: 27 16 09 21 Established: 28 April 2003 Municipality: Rudersdal

Financial Year: 1 January - 31 December

**Board of Directors** Michael Flaherty, chairman

Uffe Bjerg

Richard Arthur Deggs

**Executive Board** Uffe Bjerg

Auditor BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab

Havneholmen 29 1561 Copenhagen V

Law Firm DLA Piper Denmark, Advokatpartnerselskab

Rådhuspladsen 4 1550 Copenhagen V



Chairman

## FINANCIAL HIGHLIGHTS

	<b>2021</b> DKK '000	<b>2019/20</b> DKK '000	<b>2018/19</b> DKK '000	<b>2017/18</b> DKK '000	<b>2016/17</b> DKK '000
Income statement					
Net revenue	148.729	211.552	120.681	107.473	109.762
Gross profit/loss	52.712	75.420	56.999	52.065	55.686
Operating profit/loss of main activities	24.727	28.303	7.443	4.926	13.695
Financial income and expenses, net	763	-456	-94	-307	-245
Profit/loss for the year before tax	25.894	30.383	9.334	4.919	16.476
Profit/loss for the year	21.705	26.122	7.763	4.158	13.513
Balance sheet					
Total assets	114.580	92.954	63.662	58.497	70.202
Equity	85.162	63.458	41.161	34.284	39.747
Investment in property, plant and	1.083	534	534	620	150
equipment					
Key ratios					
Return on invested capital	159,4	23,3	19,0	58,1	44,5
Equity ratio	74,3	68,3	64,7	58,6	56,6

The annual report for 2019/20 covers 18 month, while rest of the annual reports covers 12 month.

The ratios stated in the list of key figures and ratios have been calculated as follows:

Invested capital: Intangible fixed assets (ex goodwill) + tangible

assets + inventories + receivables + other working current assets - trade payables - other provisions - other long and short term working liabilities

Return on invested capital: <u>Profit/loss on ordinary activities x 100</u>

Average invested capital

Equity ratio: Equity ex. minorities, at year end x 100
Total equity and liabilities, at year end



#### MANAGEMENT COMMENTARY

## Principal activities

The principal activities comprise like in previous years developing and production of measuring instruments and other related activities.

#### Development in activities and financial and economic position

The company have had a increase in the activites and revenue during FY2019/20.

The company is in FY2019/20 purchased of AP Portfolio Co. The US parent company have made the acquisition to have a stronger position at the european marked.

## Profit/loss for the year compared to the expected development

The results and financial development of the company were better than foreseen.

The company achieved a profit of DKK 26.1m in 2019/20 (18 month) against DKK 7.8m in 2018/19 (12 month). The results of the company for 2019/20 are considered satisfactory.

## Significant events after the end of the financial year

No events have occurred after the end of the financial year of material importance for the company's financial position.

## Future expectations

The company expect the positive development from FY2019/20 continues in FY2021 since the parent company expect to achive some synergies in the group.



# **INCOME STATEMENT 1 JANUARY - 31 DECEMBER**

	Note	<b>2021</b> DKK	<b>2019/20</b> DKK
NET REVENUE		148.729.490	211.551.606
Production costs	1	-74.787.866 -21.229.599	-107.725.916 -28.405.495
GROSS PROFIT/LOSS		52.712.025	75.420.195
Distribution costs	1 1	-10.652.376 -17.332.877	-21.291.266 -25.825.541
OPERATING PROFIT		24.726.772	28.303.388
Income from investments in subsidiaries and associates	2	403.563	2.535.554
Financial incomeFinancial expenses	3 4	896.499 -133.322	1.863 -457.958
PROFIT BEFORE TAX		25.893.512	30.382.847
Tax on profit/loss for the year	5	-4.188.947	-4.260.930
PROFIT FOR THE YEAR	6	21.704.565	26.121.917



# **BALANCE SHEET AT 31 DECEMBER**

ASSETS	Note	2021	2020
		DKK	DKK
Intangible fixed assets acquired		133.795	523.530
Intangible assets	7	133.795	523.530
Production plant and machinery		2.272.496	1.790.629
Other plant, machinery, tools and equipment		34.266	2.817
Leasehold improvements		1.461.619	1.881.538
Property, plant and equipment	8	3.768.381	3.674.984
Equity investments in group enterprises		40.000	1.237.588
Equity investments in associated enterprises		0	0
Rent deposit and other receivables		50.936	7.219
Financial non-current assets	9	90.936	1.244.807
NON-CURRENT ASSETS		3.993.112	5.443.321
Raw materials and consumables		27.119.322	20.084.520
Finished goods and goods for resale		10.264.853	13.177.718
Inventories		37.384.175	33.262.238
Trade receivables		15.583.546	10.113.359
Receivables from group enterprises		45.969.640	28.449.636
Other receivables		3.413.651	2.666.262
Corporation tax receivable		0	86.598
Prepayments and accrued income	10	649.461	1.322.522
Receivables		65.616.298	42.638.377
Cash and cash equivalents		7.586.841	11.610.549
CURRENT ASSETS		110.587.314	87.511.164
ASSETS		114.580.426	92.954.485



# **BALANCE SHEET AT 31 DECEMBER**

EQUITY AND LIABILITIES	Note	<b>2021</b> DKK	<b>2020</b> DKK
Share capitalReserve for net revaluation according to equity valueRetained profit	11	500.000 0 84.662.184	500.000 1.565.041 61.392.578
EQUITY		85.162.184	63.457.619
Provision for deferred tax	12	80.825	145.565
PROVISIONS		80.825	145.565
Other liabilities	13	5.318.022 <b>5.318.022</b>	5.903.157 <b>5.903.157</b>
Bank debt Trade payables Corporation tax. Other liabilities. Current liabilities.		132.316 7.477.421 7.740.716 8.668.942 <b>24.019.395</b>	65.845 6.668.277 4.369.189 12.344.833 <b>23.448.14</b> 4
LIABILITIES		29.337.417	29.351.301
EQUITY AND LIABILITIES		114.580.426	92.954.485
Contingencies etc.	14		
Related parties	15		
Consolidated Financial Statements	16		



# **EQUITY**

	Share capital	Reserve for net revaluation according to equity va	Retained profit	Total
Equity at 1 January 2021	500.000	1.565.041	61.392.578	63.457.619
Proposed profit allocation, note 6			21.704.565	21.704.565
Transfers		-1.565.041	1.565.041	0
Equity at 31 December 2021	500.000	0	84.662.184	85.162.184



			Note
Staff costs Average number of employees	107	112	1
Wages and salaries Pensions Social security costs	53.814.403 8.593.839 364.088	83.358.332 13.368.694 1.316.092	
	62.772.330	98.043.118	
Income from investments in subsidiaries and associates			2
Income from investments in subsidiaries	403.563	2.535.554	2
	403.563	2.535.554	
Financial income Other interest income	896,499	1.863	3
	896.499	1.863	
			4
Financial expenses Other interest expenses	133.322	457.958	4
	133.322	457.958	
Tax on profit/loss for the year Calculated tax on taxable income of the year Adjustment of tax for previous years Adjustment of deferred tax	4.253.687 0 -64.740	4.282.335 -7.773 -13.632	5
	4.188.947	4.260.930	
Proposed distribution of profit Retained earnings	21.704.565	26.121.917	6
	21.704.565	26.121.917	
Intangible assets		Intangible fixed	7
Cost at 1 January 2021		assets acquired 1.838.691	
Cost at 31 December 2021		1.838.691	
Amortisation at 1 January 2021  Amortisation for the year  Amortisation at 31 December 2021		1.315.163 389.733 <b>1.704.896</b>	
Carrying amount at 31 December 2021		133.795	



				Note
Property, plant and equipment				8
		Other plant,		
	Production plant and machinery	machinery, tools and equipment	Leasehold improvements	
Cost at 1 January 2021	3.054.235 1.001.720	181.807 35.448	3.174.804 45.400	
Cost at 31 December 2021	4.055.955	217.255	3.220.204	
Depreciation and impairment losses at 1 January 2021	1.263.608	178.990	1.293.266	
Depreciation for the year	519.851	3.999	465.319	
Depreciation and impairment losses at 31 December 2021	1.783.459	182.989	1.758.585	
Carrying amount at 31 December 2021	2.272.496	34.266	1.461.619	
Financial non-current assets				9
	Equity	Equity		
	investments in	investments in		
	group	associated	Rent deposit and	
	enterprises	enterprises	other receivables	
Cost at 1 January 2021	64.090	26.606	7.219	
Additions	40.000	0	43.717	
Disposals	-62.600	-26.606	0	
Cost at 31 December 2021	41.490	0	50.936	
Revaluation at 1 January 2021	1.173.498	-26.606	0	
Exchange adjustment	-572	0	0	
Dividend	-1.465.200	0	0	
Profit/loss for the year	404.135	0	0	
Disposal	-113.351	26.606	0	
Revaluation at 31 December 2021	-1.490	0	0	
Carrying amount at 31 December 2021	40.000	0	50.936	
Investments in subsidiaries (DKK)				
Name and domicil	Equity	Profit/loss for the year	Ownership	
GRAS Sound & Vibration NA, USA	-3.008.642 40.000	-52.705 -	100 % 100 %	
Prepayments and accrued income				10
Costs	•••••	649.461	1.322.522	10
		649.461	1.322.522	

Prepayments contain insurance and other prepaid costs.



					Note
Share capital					11
Allocation of share capital: A-shares, 500 unit in the denomination of 1.0	000 DKK	•••••	500.000	500.000	
			500.000	500.000	
Provision for deferred tax Provision for deferred tax comprises deferred tax comprises deferred tax comprises deferred tax comprises deferred tax.	ed tax on in	ventory and	I intangible a	and tangible	12
Deferred tax concist of: Property, plant and equipment	•••••		80.825	145.565	
			80.825	145.565	
			<b>2021</b> DKK	<b>2020</b> DKK	
Deferred tax, beginning of year  Deferred tax of the year, income statement.			145.565 -64.740	159.197 -13.632	
Provision for deferred tax 31 December 20	21	•••••	80.825	145.565	
Long-term liabilities			Debt		13
1	31/12 2021 total liabilities	Repayment next year	outstanding after 5 years t	31/12 2020 total liabilities	
Other liabilities	5.318.022	0	4.272.033	5.903.157	
	5.318.022	0	4.272.033	5.903.157	



			Note
Contingencies etc.			14
Contingent liabilities			
	2021	2020	
	DKK	DKK	
Lease liabilities (operating leases):			
Yearly payment	599.484	319.761	
Total remaining payment	2.971.767	949.882	
	2.971.767	949.882	
Rentobligation with beneath notice:			
Within 1 year	2.904.084	3.338.556	
Between 1 and 5 years	5.324.154	7.511.754	
	8.228.238	10.850.310	

There is a security of t.dkk 942 to third party.

## Joint liabilities

The company is jointly and severally liable together with the parent company and the other group companies in the joint taxable group for tax on the group's joint taxable income and for certain possible withholding taxes, such as dividend tax, etc.

Tax payable on the Group's joint taxable income is stated in the annual report of AP BuyCo ApS, which serves as management company for the joint taxation.

#### **Related parties**

The Company's related parties include:

## **Controlling interest**

AP BuyCo ApS, Amaliegade 3, 1256 København K, is the principal shareholder.

## Transactions with related parties

The company did not carry out any material transactions that were not concluded on market conditions. According to section 98c, subsection 7 of the Danish Financial Statements Act information is given only on transactions that were not performed on common market conditions.

## **Consolidated Financial Statements**

The company is included in the group account for AP Portfolio Co, 1209 Orange Street, Delaware, USA.

15

16



The Annual Report of GRAS ApS for 2021 has been presented in accordance with the provisions of the Danish Financial Statements Act for enterprises in reporting class C, medium-size enterprises.

The Annual Report is prepared consistently with the accounting principles applied last year.

#### Consolidated Financial Statements

Consolidated financial statements have not been prepared because the group fulfils the exemption provisions of section 112 of the Danish Financial Statements Act on sub-groups. The company is included in the consolidated financial statements of AP Portfolio Co, 1209 Orange Street, Delaware, USA..

#### INCOME STATEMENT

#### Net revenue

Net revenue from sale of merchandise and finished goods is recognised in the Income Statement if supply and risk transfer to purchaser has taken place before the end of the year and if the income can be measured reliably and is expected to be received. Net revenue is recognised exclusive of VAT, duties and less discounts related to the sale.

#### **Production costs**

Production costs comprise costs, including wages and salaries and write-off, incurred to achieve the net revenue for the year. Commercial enterprises recognise cost of sales, and the manufacturing enterprises recognise production costs equal to the revenue for the year, including direct and indirect costs of raw materials and consumables, wages and salaries, rent and leasing and depreciation of production plant.

Amortisation of capitalised development and research costs and the development costs that do not fulfil the criteria for capitalisation are also recognised in production costs.

Impairment losses are recognised in connection with expected losses on project contracts.

#### Distribution costs

The costs incurred for distribution of goods sold during the year and for sales campaigns carried out during the year are recognised in distribution costs. The costs of the sales personnel, advertising and exhibition costs and amortisation are also recognised in distribution costs.

## Administrative expenses

Administrative expenses recognise costs incurred during the year regarding management and administration of the group, inclusive of costs relating to the administrative staff, executives, office premises, office expenses etc and related amortisation.

## Other operating income

Other operating income includes items of a secondary nature in relation to the Group's and the Company's activities, including profit from sale of intangible and tangible fixed assets. In addition, profit from sale of intangible and tangible fixed assets as well as business interruption and conflict compensations are included. Compensations are recognised when the income is deemed to be realisable.

## Income from investments in subsidiaries and associates

The income statement of the parent company recognises the proportional share of the results of each subsidiary after full elimination of intercompany profits/losses and deduction of amortisation of goodwill.

In connection with transfers, potential profits are recognised when the economic rights related to the sold equity interests are transferred, however, at the earliest when the profit has been realised or is regarded as realisable. Moreover, realised losses other than impairments are included where identified.

Useful life Residual value


